
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
007/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa de Telecomunicações Especializada na Prestação de Serviços de Link 
Dedicado de Acesso à Internet de 40 MBPS com a Infraestrutura Necessária 
(Hardware, Software, Roteador, Acesso, Portas), para atender às necessida-
des da Imprensa Ofi cial do Estado, tendo como vencedora a empresa:

 EMPRESA CNPJ VALOR
Item 01  CONNECTA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA 12.061.413/0001-65 R$ 14.500,00

Valor global Homologado de R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos 
reais) à Empresa CONNECTA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM 
LTDA, atendendo ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 17 de Julho de 2023.
Aroldo Carneiro
Presidente, em exercício, da IOE

Protocolo: 963755

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N. 006/2023,
PUBLICADO NO DIA 11/07/2023, DIÁRIO N. 35.466, PROTOCOLO N. 961017
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA
ONDE SE LÊ:
Contrato: 006/2023
LEIA-SE:
Contrato: 007/2023
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 964001

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2.º
OBJETO: Prorrogação do Prazo Contratual.
Processo n.º 2023/461521
Data de Assinatura: 16.07.2023
Vigência: 16.07.2023 a 16.07.2024.
Contrato: 009
Exercício: 2021
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA OI CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida n. 1970, Bairro Cidade Monções, CEP 04565-907, 
São Paulo/SP
Telefone (11) 99415-6555
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 963770
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 6º
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data da Assinatura: 17.07.2023
Contrato: 016
Exercício: 2020
Processo nº. 2023/235936
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
CNPJ: 14.151.000/0001-05
Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº. 14 BL- B, Bairro: São Bráz, cida-
de Belém-PA, CEP:66.093-710,
Telefone (91) 33.554-0531,
Ordenador: Josynélia Tavares Raiol.

Protocolo: 963837

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 549 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Despacho da Coorde-
nadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a designação de 
Fiscal de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/738415, de 27/06/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Paula Cristina Rodrigues Gomes, matrícula n° 
5948805/2, ocupante da função de Técnica Previdenciária A, lotado no 
Gabinete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 023/2023, fi rmado com a empresa UNIART METAIS E MADEIRA 
LTDA, CNPJ nº 47.482.995/0001-38, que tem como objeto a Aquisição de 
Medalhas do Mérito Previdenciário, conforme quantidade e especifi cações 
descritas no referido contrato.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 963700
PORTARIA Nº 551 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) n° 
2022/1568127, de 06/12/2022 e n° 2023/787663, de 10/07/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 361/2023, de 19 de maio de 2023, 
publicada no DOE nº 35.407, de 22/05/2023, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1568127, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 002/2023, fi rmado com a empresa KAPA CAPITAL 
FACILITIES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.279.768/0001-98, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços, de forma contínua, a ser executado nas dependências do 
IGEPREV nas agências situadas nos interiores do Estado do Pará, bem 
como nas Unidades Móveis, com fornecimento de material, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas, nos termos do Contrato 
Administrativo e seus anexos, a servidora Camila Busarello, matrícula 
n° 55587635/2, ocupante do cargo de Procuradora/Diretora, lotada na 
Diretoria de Previdência pela servidora Paula Cristina Rodrigues Gomes, 
matrícula nº 5970920/2, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A, lotada no Gabinete da Presidência,
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da Autori-
dade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 963921

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/733485 (PAE), de 26/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.


